
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00403175- -UNC-ME#FP

 
 

VISTO:

El expediente de referencia en el cual se propone la realización de la “Charla: Prevención de
las violencias de género a través de la Educación Sexual Integral (ESI)” planificada por la
Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos de la Facultad.

CONSIDERANDO:

Que la actividad propuesta forma parte del Ciclo de formación en Género y Salud Mental,
organizado por la Prosecretaría de Género, Diversidad y Feminismos de la Facultad de
Psicología para el año 2024, destinada a toda la comunidad de la Facultad.

Que se aborda esta temática en razón que la ESI constituye una herramienta fundamental para la
prevención de las violencias por razones de género y la promoción de relaciones igualitarias en
diferentes ámbitos.

Que la actividad tuvo por objetivo producir un encuentro entre actores del mundo educativo y/o
de organizaciones sociales para compartir experiencias de trabajo y producir colectivamente
reflexiones que fortalezcan las intervenciones con ESI para la prevención de las violencias de
género.

Que durante el encuentro se desarrollaron interrogantes tales como ¿desde dónde y cómo nos
posicionamos al trabajar con esta herramienta que plantea la ley 26.150?; ¿Cuáles son sus
potencias y limitaciones?; ¿Qué desafíos supone el contexto actual?; y ¿Què estrategias de
abordaje institucional se implementan desde diferentes àmbitos de aprendizaje sobre
sexualidades?

Que se definió un plantel de invitados/as con trayectoria en el campo del activismo y la gestión
de políticas institucionales de género, ESI y violencias como Arielle Aybar (Docente de la
Facultad de Psicología de la UNC, activista marica, tutorx de la Diplomatura Universitaria en
ESI, Géneros y Sexualidades de la FFyH, nodocente en el Dpto. de Orientación Vocacional de la
BIMO-UNC, integrante de proyectos extensionistas y de investigación vinculados a temáticas de



violencia de género, ESI, juventudes y disidencias); y Daniela Bustos (Licenciada en psicología
y diplomado en ESI. Coordinadora del área de género de Asoc. Civil SeAP -Servicio a la
Acción Popular-, Trabajadora de la Mesa de Género de la Facultad de Artes).

 

Por todo ello, 

 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNC

RESUELVE:

ARTÍCULO 1: Aprobar la actividad descripta anteriormente que se detalla en expediente EX-
2024-00403175- -UNC-ME#FP denominada “Charla: Prevención de las violencias de género
a través de la Educación Sexual Integral (ESI)” planificada por la Prosecretaría de Género,
Diversidad y Feminismos, que tuvo lugar el 07 de junio en la Facultad de Psicología de la UNC.

ARTICULO 2: Reconocer y aprobar el listado de participantes y organizadores que participaron
en la propuesta denominada “Charla: Prevención de las violencias de género a través de la
Educación Sexual Integral (ESI)”, cuyo listado se adjunta en el ANEXO 1 de la presente.

ARTÍCULO 3: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

 





EX-2024-00403175- -UNC-ME#FP


ANEXO 1


LISTADO DE PARTICIPANTES


(ESTUDIANTES)


Rocio Salazar 39499232


Florencia Mamani 39808672


Alma Bobo Callovi 45838224


Ana Guadalupe Gigena 43230750


Sofía Heinz 42489111


Rocio Berra 42184550


ingrid Maturano plaza 36803982


Sofía Marietta Modica Tula 43220064


Rocío Agostina Modica Tula 40467166


Juliana Daniela Otero 36589458


María Cristina Moltisanti 25455243


Selene Antonella Leufuman 38535741


Camila Ravasi 42303907


Paulina Nicola 43608203


María Delfina Montoya 44896485


Agustina Valeria Acosta Avila 41377676


Eliana Agostini 26484977


Aldana Camila Gamarra Caram 44469236


Antonella Geraldine Menne 43525282







EX-2024-00403175- -UNC-ME#FP


Florencia Belen Aguirre 41831872


Augusto Enrique Oviedo 43806431


Silvana Cecilia Khouri 31030261


Facca Florencia Alvarez 38295364


Maria Belén Parra Reyna 42116764


Olivia Senn 43370439


Cristian Andres Carrasco Contreras 33991630


DOCENTES PARTICIPANTES:


Arielle Aybar 23057581
Daniela Bustos 37232746





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 5 de Agosto de 2024
	numero_documento: RD-2024-1167-E-UNC-DEC#FP
		2024-08-02T14:16:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T12:28:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-05T12:28:35-0300
	GDE UNC




